
Copia Conforme

SETTORE TECNICO URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, AMBIENTE E SERVIZI CIMITERIALI

Provincia di Taranto

COMUNE DI CAROSINO

Setore Tecnico Urbanistca, Edilizia Privata, Ambiente e Servizi Cimiteriali

REGISTRO GENERALE N. 1119 DEL 30/12/2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO DI SETTORE N. 228 DEL 30/12/2019

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL DEPOSITO COMUNALE - SERVIZI 
TECNICI DI DIREZIONE LAVORI E CSE – SMART C.I.G. Z0C2B55788 - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AI SENSI DEGLI ARTT. 31 - COMMA 8, 32 - COMMA 7 E 36 - COMMA 2 - 
LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM. E II. AL DOTT. ING. DANIELE VINCENZO 
CINQUE CON STUDIO IN CAROSINO (TA) ALLA VIA DANTE N. 22 – P.IVA: 02473420731.

OGGETTO: 



Pag. 1 a 5 
 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL DEPOSITO CO MUNALE  - SERVIZI 
TECNICI DI DIREZIONE LAVORI E CSE – Smart C.I.G. Z0 C2B55788 - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ai sensi degli artt. 31 - comma 8, 32 - co mma 7 e 36 - comma 2 - lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. al dott. ing. Dani ele Vincenzo Cinque con studio in Carosino 
(TA) alla via Dante n. 22 – P.IVA: 02473420731. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA  

Premesso : 
 che questo Ente è proprietario di un immobile, destinato a deposito comunale, ubicato lungo la 

strada denominata “vicinale lama mosa” – individuato in catasto al foglio di mappa n. 6 – p.lla 
224; 

 che all’attualità si rende necessario effettuare degli interventi di manutenzione straordinaria e di 
messa in sicurezza del predetto manufatto al fine di garantire, altresì, la pubblica e privata 
incolumità; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 19.12.2019 veniva deliberato quanto 
segue: 
1) Di dare atto  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 
2) Di dare  indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente e Servizi 

Cimiteriali per la predisposizione di tutti gli atti necessari alla realizzazione dei “ LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL DEPOSITO COMUNALE” ; 

3) Di nominare  R.U.P. dell’intervento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e della 
Linea Guida ANAC n. 3, il Dott. Ing. Alessandro ZITO – Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia 
Privata, Ambiente e Servizi Cimiteriali; 

4) Di assegnare , al R.U.P., la somma di €.28.200,00 - allocata al capitolo n. 309802, codice di bilancio 
01.05.2, piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2019-2021, dando atto 
che l’intervento dovrà essere contenuto nel predetto importo. 

 che in attuazione all'indirizzo ricevuto è stato redatto il computo metrico estimativo delle opere, 
utilizzando l’elenco prezzi opere pubbliche della Regione Puglia anno 2019, con relativo quadro 
economico, come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 
 
A Lavori a base di appalto  

A.1 Lavori a corpo €. 19.907,48 
A.2 Oneri della sicurezza “a corpo” non soggetti a ribasso €.   1.092,52 

Importo totale dei lavori a base di appalto (A.1 + A.2) €. 21.000,00  
  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B.1 
Spese tecniche relative a: Direzione dei Lavori, Coordinamento per la sicurezza in 
esecuzione, Assistenza giornaliera contabilità e misura, Certificato di regolare 
esecuzione 

€.   2.000,00   

B.2 Contributi previdenziali: 4,00% di B.1) €.        80,00 
B.3 I.V.A. al 22% su A.1 + A.2 + B.1 + B.2) €.   5.077,60 
B.4 Arrotondamenti €.        42,40            

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione (B .1 + B.2 + B.3 + B.4)  €.   7.200,00  
   

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO (A + B)  €. 28.200,00 

 che per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, in attuazione all’indirizzo ricevuto, è necessario 
nominare un professionista tecnico abilitato: alla direzione dei lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori”; 



Pag. 2 a 5 
 

 che nella fattispecie sono ricorse le condizioni per procedere al conferimento di un incarico di 
servizi tecnici di ingegneria ed architettura, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm. e ii., a soggetto esterno all’amministrazione che abbia particolare e comprovata 
specializzazione nelle materie in oggetto; 

 che con Determinazione Dirigenziale/Settore Urbanistica R.G. n. 1099 del 23.12.2019 si sono 
attivate le procedure per l’affidamento dei servizi tecnici, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31, 
comma 8, e art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., relativi alla 
"DIREZIONE DEI LAVORI CONTABILITA’, MISURA E COORDI NAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI DI MAN UTENZIONE 
STRAORDINARIA AL DEPOSITO COMUNALE" , con aggiudicazione secondo il criterio del 
minor prezzo ai sensi degli artt. 36, comma 9-bis e 95 comma 4, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. 
e ii.; 

 che, in relazione alla natura dei lavori da eseguire e in ordine all’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., è stato individuato all’interno dell’albo dei fornitori della C.U.C. 
Unione dei Comuni Montedoro - ed invitato alla procedura in oggetto – il professionista di 
seguito indicato: 

Professionista Invitato  Indirizzo  Data e ora di partenza  Protocollo  
ING. DANIELE VINCENZO CINQUE Via Dente n. 22 – Carosino (TA) 23.12.2019 ore 10:26:50 n. 10490 

 che con nota prot. n. 12969 del 23.12.2019 veniva comunicato al professionista invitato il luogo 
e la data di apertura delle offerte con valutazione della documentazione amministrativa e 
valutazione dell’offerta economica; 

 che entro il termine stabilito risultava pervenuta l’offerta del professionista invitato, secondo 
quanto riportato: 

Professionista Invitato  Indirizzo  Data e ora di arrivo  Protocollo  
ING. DANIELE VINCENZO CINQUE Via Dente n. 22 – Carosino (TA) 26.12.2019 ore 11:11:41 n. 10544 

Dato atto : 
 che a seguito della valutazione della documentazione amministrativa allegata dal 

professionista, che ha riscontrato l’invito alla gara in oggetto, è scaturito che lo stesso è stato 
ammesso alla fase di apertura dell’offerta economica; 

 che l’importo dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura de-quibus, calcolato secondo il 
D.M. 17 giugno 2016, è pari a €.2.000,00 oltre I.V.A. e contributi previdenziali  - di cui 
€.1.600,00 per servizi tecnici soggetti a ribasso d'asta ed €.400,00 per spese ed oneri accessori 
non soggetti a ribasso d'asta; 

 che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4, del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 che a seguito dell’apertura dell’offerta economica pervenuta, è scaturito quanto segue: 

Operatore Economico Invitato  Ribasso %  
ING. DANIELE VINCENZO CINQUE 15,00 (quindici%) 

 che, pertanto, il prezzo stato offerto dal dott. ing. Daniele Vincenzo CINQUE, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della provincia di Taranto al n. 1813 della sezione “A” – tutti i settori con studio 
in Carosino (TA) alla via Dante n. 22 - P.IVA: 02473420731, è risultato congruo; 



Pag. 3 a 5 
 

 che, nel caso di specie, non sono ricorse le condizioni dell'applicazione dell'art. 97, comma 3 -
bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

Atteso : 
 che questo Ufficio ha avviato la verifica del processo dei requisiti di ordine generale, di cui 

all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati dal professionista in sede di gara; 

Ritenuto : 
 pertanto di dover procedere all'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura, ai 

sensi degli artt. 31, comma 8, 36, comma 2 lettera a) e 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. ed ii., relativi alla "DIREZIONE DEI LAVORI CONTABILITA’, MISURA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL DEPOSITO COMUNALE - Smart C.I.G. 
Z0C2B55788” , al Dott. Ing. Daniele Vincenzo CINQUE , iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Taranto al n. 1813 della sezione “A” – tutti i settori con studio in Carosino (TA) alla 
via Dante n. 22 - P.IVA: 02473420731- per un importo contrattuale pari a €.1.760,00 - di cui 
€.1.360,00 per importo dei servizi tecnici al netto del 15,00% (quindici%) di ribasso, €.400,00 per 
spese ed oneri accessori non soggetti a ribasso d'asta, oltre contributi previdenziali al 4,00% ed 
I.V.A. al 22,00% per un totale complessivo, I.V.A. e contributi previdenzia li compresi, pari a 
€.2.233,09; 

Tutto ciò premesso, previa attestazione che : 
 il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. nonché 
della disciplina regolamentare comunale in materia; 

 lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Responsabile del settore, è conforme alle risultanze istruttorie; 

 la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/1990 e ss.mm. e ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm. e ii. in materia di protezione dei dati personali; 

 ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti 
separati, esplicitamente richiamati; 

IN FORZA del Decreto Sindacale n. 10 del 07.08.2019 con il quale al sottoscritto è stata attribuita 
la Responsabilità del Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente e Servizi Cimiteriali; 

VISTO, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e ss.mm.ii.; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147 
bis, TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la linea guida ANAC n. 3; 



Pag. 4 a 5 
 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii., nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 26.03.2019, con la quale è stato approvato il 
documento unico per il periodo 2019-2021 ed il bilancio di previsione finanziario per l'esercizio 
2019-2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 13.05.2019 e ss.mm. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale/Settore Urbanistica R.G. n. 1099 del 23.12.2019 a contrarre; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

DETERMINA  

1) Di ritenere  parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse e nella 
narrativa, che qui si intende integralmente trascritto; 

2) Di approvare i verbali di gara; 

3) Di affidare  i servizi tecnici di ingegneria ed architettura, ai sensi degli artt. 31, comma 8, 36, 
comma 2 lettera a) e 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii., relativi alla 
"DIREZIONE DEI LAVORI CONTABILITA’, MISURA E COORDI NAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI DI MAN UTENZIONE 
STRAORDINARIA AL DEPOSITO COMUNALE - Smart C.I.G. Z0C2B55788” , al Dott. Ing. 
Daniele Vincenzo CINQUE , iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Taranto al n. 
1813 della sezione “A” – tutti i settori con studio in Carosino (TA) alla via Dante n. 22 - P.IVA: 
02473420731- per un importo contrattuale pari a €.1.760,00 - di cui €.1.360,00 per importo dei 
servizi tecnici al netto del 15,00% (quindici%) di ribasso, €.400,00 per spese ed oneri accessori non 
soggetti a ribasso d'asta, oltre contributi previdenziali al 4,00% ed I.V.A. al 22,00% per un totale 
complessivo, I.V.A. e contributi previdenziali comp resi, pari a €.2.233,09 ; 

4) Di impegnare , nei confronti del Dott. Ing. Daniele Vincenzo CINQUE , la somma complessiva, 
di €.2.233,09 di cui €.1.360,00 per importo dei servizi tecnici al netto del 15,00% (quindici%) di 
ribasso, €.400,00 per spese ed oneri accessori non soggetti a ribasso d'asta, €.70,40 per 
contributi previdenziali al 4,00% ed €.402,69 per I.V.A. al 22,00%, sul capitolo n. 309802, codice di 
bilancio 01.05.2, piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.000 del bilancio di esercizio 2019-
2021; 

5) Di dare atto  che l’importo dei servizi tecnici di cui al precedente punto 4), comprensivo di I.V.A. 
e contributi previdenziali, è ricompreso nel quadro economico dell’opera dell’importo 
complessivo di €.28.200,00 pari alla somma autorizzata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 208 del 19.12.2019 , alle voci B.1, B.2 e B.3; 

6) Di dare atto che il Dott. Ing. Daniele Vincenzo CINQUE ha reso dichiarazione quale conto 
destinato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 

7) Di liquidare e pagare  con Atti successivi, nelle forme e nelle modalità indicate nella 
convenzione di incarico professionale, su presentazione di fattura elettronica e previa verifica 
della regolarità contributiva, mediante bonifico su conto corrente bancario indicato dal 
professionista ai sensi della Legge 136/2010; 

8) Di dare atto  che lo Smart CIG richiesto attraverso la piattaforma ANAC è Z0C2B55788; 

9) Di dare atto  che il codice univoco del Settore Ambiente, per la fatturazione elettronica, è: 
0XGSFH; 



Pag. 5 a 5 
 

10) Di richiedere  all’aggiudicatario la documentazione occorrente per la successiva sottoscrizione 
della convenzione; 

11) Di provvedere  alla stipula della convenzione secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, 
2°cpv del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

12) Di stabilire che il presente atto venga pubblicato sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei 
principi di trasparenza e pubblicità; 

13) Di dare atto  che con l’apposizione del VISTO di regolarità contabile, il presente atto sarà 
esecutivo a norma di legge, in quanto la pubblicazione afferisce ad esigenze di trasparenza ma 
non condiziona l’efficacia del provvedimento ormai perfetto sul piano amministrativo; 

14) Di pubblicare  il presente atto a norma delle disposizioni  legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali; 

15) Di pubblicare,  altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 
d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente; 

16) Di dare atto  che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. 
n. 104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente; 

17) Di dare atto  che la presente Determinazione Dirigenziale, ha efficacia dalla data del parere di 
regolarità contabile; 

18) Di inviare  il presente provvedimento al Dott. Ing. Daniele Vincenzo CINQUE all’indirizzo p.e.c.: 
danielevincenzo.cinque@ingpec.eu 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott. Ing. Alessandro ZITO 

Il  sottoscritto,  Dott.  Ing.  Alessandro  ZITO,  responsabile  del  Settore  Urbanistica,  Edilizia  
Privata, Ambiente e Servizi Cimiteriali giusta decreto del Sindaco n. 10 del 07 agosto 2019, 
nominato R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. con provvedimento n. 208 
del 19.12.2019, attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott. Ing. Alessandro ZITO 

 
 



COMUNE DI CAROSINO

COMPATIBILITA' MONETARIA

Visto il provvedimento che precede ai sensi dell'art. 9, comma 1, let. a), punto 2 del D.L. n. 782010 si atesta la 

compatbilità del pagamento delle suddete spese con gli stanziament di bilancio e con le regole di fnanza 

pubblica.

Carosino, 30/12/2019

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIIL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Carosino, 30/12/2019

Visto il provvedimento che precede ai sensi dell'art. 9, il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, e art. 153, del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile atestante la copertura 

fnanziaria.

(F.to Ing. Alessandro ZITO)

REGOLARITA' CONTABILE

(F.to Dot. Ciro TRISOLINI)

(F.to Dot. Ciro TRISOLINI)

Carosino, lunedì 30 dicembre 2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data lunedì 30 dicembre 2019 e vi rimarrà in 

pubblicazione per quindici giorni consecutvi.

(F.to Ing. Alessandro ZITO)

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

(F.to Ing. Alessandro ZITO)

IL RESPONSABILE

Copia conforme all'originale esistente presso questo ufcio.

Addì, lunedì 30 dicembre 2019

DETERMINAZIONE N. 1119 DEL 30/12/2019


